
Р Е Ш Е Н И Е
Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики»

О рассмотрении протеста прокурора Шарканского района от 28.08.2023 
№ 83-2023/200-23-20940020 на решение Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 
Республики» от 16.12.2021 года№ 04.06.

Принято Советом депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской Республики» 26 октября 2023 года

Рассмотрев протест прокурора Шарканского района от 28.08.2023 № 83- 
2023/200-23-20940020 на решение Совета депутатов муниципального образова­
ния «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» от 
16.12.2021 года № 04.06. «Об утверждении Положения о муниципальном зе­
мельном контроле в границах муниципального образования «Муниципальный 
округ Шарканский район Удмуртской Республики», в соответствии с Феде­
ральным законом № 483-Ф3 от 04.08.2023 года «О внесении изменений в ста­
тью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муни­
ципальном контроле в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде­
рации», Федеральным законом № 273-ФЭ от 25.12.2008 года «О противодейст­
вии коррупции», Федеральным законом Российской Федерации от 10.07.2023 
года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образова­
ния «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:

1. Согласиться с протестом прокурора Шарканского района от 28.08.2023 
№ 83-2023/200-23-20940020 на решение Совета депутатов муниципального об­
разования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Респуб­
лики» от 16.12.2021 года № 04.06. «Об утверждении Положения о муниципаль­
ном земельном контроле в границах муниципального образования «Муници­
пальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» (Далее-Положе- 
ние).

2. Внести изменения в Положение, утвердив его в новой редакции со­
гласно приложению.



3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнаро­
дованию) в печатном средстве массовой информации «Ведомости правовых ак­
тов муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики» и размещению на официальном сайте муниципаль­
ного образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Рес­
публики».

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканс 
район Удмуртской Республики»

Глава муниципального образован 
«Муниципальный округ Шарканс 
район Удмуртской Республики»

с.Шаркан
от 26.10.2023 года
№21.07.

Д.Л.Орлов

В.Г.Муклин



Приложение.
к решению Совета депутатов муници­
пального образования «Муниципаль­
ный округ Шарканский район Удмурт­
ской Республики» от 16.12.2021г. 
№04.06. (в ред. от 26.10.2023г. №21.07.)

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном земельном контроле 

в границах муниципального образования «Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуще­
ствления муниципального земельного контроля в границах муниципального 
образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Респуб­
лики» (далее -  муниципальный контроль).

1.2. Предметом муниципального контроля является:
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимате­

лями, гражданами (далее -  контролируемые лица) обязательных требований 
земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за 
нарушение которых законодательством предусмотрена административная от­
ветственность (далее -  обязательные требования);

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных меро­
приятий;

соблюдение обязательных требований о недопущении самовольного за­
нятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 
использования земель, земельного участка или части земельного участка, ли­
цом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

соблюдение обязательных требований об использовании земельных уча­
стков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или 
иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

соблюдение обязательных требований, связанных с обязательным ис­
пользованием земель, предназначенных для жилищного или иного строитель­
ства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указан­
ных целях в течение установленного срока;

соблюдение обязательных требований, связанных с обязанностью по при­
ведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назна­
чению;

соблюдение обязательных требований по улучшению земель сельскохо­
зяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом 
от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначе­
ния», и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других 
процессов, ухудшающих качественное состояние земель, защите земель от за­
растания деревьями и кустарниками, сорными растениями;



соблюдение обязательных требований по использованию земельных уча­
стков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулиру­
ется Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сель­
скохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производ­
ства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производст­
вом деятельности;

соблюдение обязательных требований о запрете самовольного снятия, пе­
ремещения и уничтожения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в 
результате правил обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными для 
окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

исполнение предписаний об устранении нарушений обязательных требо­
ваний, выданных должностными лицами Отдела, уполномоченными осуществ­
лять муниципальный контроль.

1.3. Объектами муниципального контроля (далее -  объект контроля) яв­
ляются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере зем­
лепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требова­
ния, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие);

объекты земельных отношений, расположенные в границах муниципаль­
ного образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Рес­
публики».

1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания:
единого реестра контрольных мероприятий;
иных государственных и муниципальных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия.
Контрольным органом в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 

статьи 17 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государствен­
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ) ведется учет объектов контроля с ис­
пользованием информационной системы.

1.5. Муниципальный контроль осуществляется администрацией муници­
пального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 
Республики» (далее -  Контрольный орган).

Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается 
на Отдел по управлению муниципальной собственностью и земельными ресур­
сами (далее -  Отдел).

1.6. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального кон­
троля осуществляет Глава муниципального образования «Муниципальный ок­
руг Шарканский район Удмуртской Республики».

1.7. От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе 
осуществлять следующие должностные лица:

1) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности 
которого в соответствии с настоящим Положением, должностным регламентом 
или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду му­



ниципального контроля, в том числе проведение профилактических мероприя­
тий и контрольных мероприятий (далее -  инспектор).

Перечень должностных лиц Контрольного органа, уполномоченных на 
осуществление муниципального контроля, установлен приложением 1 к на­
стоящему Положению.

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными 
на принятие решения о проведении контрольного мероприятия, являются руко­
водитель, заместитель руководителя Контрольного органа (далее -  уполномо­
ченные должностные лица Контрольного органа).

1.8. Права и обязанности инспектора.
1.8.1. Инспектор обязан:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы контролируемых лиц;
2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соот­

ветствии с законодательством Российской Федерации полномочия по преду­
преждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, 
принимать меры по обеспечению исполнения решений Контрольного органа 
вплоть до подготовки предложений об обращении в суд с требованием о при­
нудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законо­
дательством;

3) проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные дейст­
вия на законном основании и в соответствии с их назначением только во время 
исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей инфор­
мации в едином реестре контрольных мероприятий, а в случае взаимодействия 
с контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совершать такие 
действия только при предъявлении служебного удостоверения, иных докумен­
тов, предусмотренных федеральными законами;

4) не допускать при проведении контрольных мероприятий проявление 
неуважения в отношении богослужений, других религиозных обрядов и цере­
моний, не препятствовать их проведению, а также не нарушать внутренние ус­
тановления религиозных организаций;

5) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутст­
вующим при проведении контрольных мероприятий, информацию и доку­
менты, относящиеся к предмету муниципального контроля, в том числе сведе­
ния о согласовании проведения контрольного мероприятия органами прокура­
туры в случае, если такое согласование предусмотрено Федеральным законом 
№ 248-ФЗ;

6) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами 
контрольных мероприятий и контрольных действий, относящихся к предмету 
контрольного мероприятия;

7) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и 
(или) документами, полученными в рамках межведомственного информацион­
ного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного мероприятия;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциаль­
ной опасности для охраняемых законом ценностей, а также не допускать не­



обоснованного ограничения прав и законных интересов контролируемых лиц, 
неправомерного вреда (ущерба) их имуществу;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 
сроки проведения контрольных мероприятий и совершения контрольных дей­
ствий;

11) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 
представление которых не предусмотрено законодательством Российской Фе­
дерации либо которые находятся в распоряжении государственных органов и 
органов местного самоуправления.

1.8.2. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах 
своих полномочий и в объеме проводимых контрольных действий имеет право:

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в со - 
ответствии с полномочиями, установленными решением контрольного органа о 
проведении контрольного мероприятия, посещать (осматривать) объекты, если 
иное не предусмотрено федеральными законами;

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обяза­
тельных требований, в том числе в установленном порядке с документами, со­
держащими государственную, служебную, коммерческую или иную охраняе­
мую законом тайну;

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других 
работников контролируемых организаций, представления письменных объяс­
нений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при прове­
дении контрольных мероприятий, а также представления документов для копи­
рования, фото- и видеосъемки;

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами дан­
ных, информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся 
к предмету и объему контрольного мероприятия;

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 
представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных 
при проведении контрольных мероприятий, невозможности провести опрос 
должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограничения дос­
тупа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению кон­
трольного мероприятия;

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению безо­
пасности и предотвращению нарушений обязательных требований, принимать 
решения об устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений обя­
зательных требований и о восстановлении нарушенного положения;

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года 
№ 3 -ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если ин­
спектору оказывается противодействие или угрожает опасность;

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального зе­
мельного контроля применяются положения Федерального закона № 248-ФЗ.

1.10. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должност­
ными лицами Контрольного органа и иными уполномоченными лицами дейст­



виях и принимаемых решениях осуществляется путем размещения сведений об 
указанных действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) 
мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством ин­
фраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодей­
ствие информационных систем, используемых для предоставления государст­
венных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципаль­
ных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государст­
венную информационную систему «Единый портал государственных и муни­
ципальных услуг (функций)» (далее -  единый портал государственных и муни­
ципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и муни­
ципальных услуг.

2. Категории риска причинения вреда (ущерба)

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления 
рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 
проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом 
Контрольным органом на постоянной основе проводится мониторинг (сбор, об­
работка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления рис­
ками причинения вреда (ущерба).

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты 
контроля подлежат отнесению к категориям риска в соответствии с Федераль­
ным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.3. Отнесение Контрольным органом объекта контроля к определенной 
категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения ис­
пользуемых гражданами, юридическими лицами и (или) индивидуальными 
предпринимателями земельных участков, правообладателями которых они яв­
ляются, к определенной категории риска при осуществлении Контрольным ор­
ганом муниципального контроля согласно приложению 2 к настоящему Поло­
жению.

2.4. Отнесение объекта контроля к категориям среднего и умеренного 
риска и изменение присвоенных объектам контроля категорий риска осуществ­
ляется решением Контрольного органа.

В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат 
включению контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, при­
надлежащих на праве собственности, праве (постоянного) бессрочного пользо­
вания или ином праве, а также используемых на праве аренды гражданами и 
юридическими лицами, для которых в году реализации ежегодного плана исте­
кает период времени с даты окончания проведения последнего планового кон­
трольного мероприятия, который установлен для объектов земельных отноше­
ний, отнесенных к категории:

среднего риска, - не менее 3 лет;
умеренного риска, - не менее 5 лет.



В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении 
земельных участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению 
объекты контроля после истечения одного года с даты возникновения у юриди­
ческого лица или гражданина права собственности, права постоянного (бес­
срочного) пользования или иного права на такой объект.

2.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

2.6. При отсутствии решения об отнесении объекта контроля к катего­
риям риска такой объект считается отнесенным к низкой категории риска.

При отнесении Контрольным органом объекта контроля к категориям 
риска используются в том числе:

сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимо­
сти;

сведения, полученные в рамках проведения должностными лицами Кон­
трольного органа контрольных мероприятий без взаимодействия с контроли­
руемыми лицами;

иные сведения, содержащиеся в архиве Контрольного органа, Отдела и 
иных органов государственной власти.

2.7. По запросу правообладателя объекта контроля Контрольный орган в 
срок, не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему 
информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведе­
ния, использованные при отнесении объекта контроля к определенной катего­
рии риска.

Правообладатель объекта контроля вправе подать в Контрольный орган 
заявление об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска.

2.8. Контрольный орган ведет перечни земельных участков, отнесенных к 
одной из категорий риска (далее -  перечни земельных участков). Включение 
земельных участков в перечень земельных участков осуществляется в соответ­
ствии с решением, указанным в подпункте 2.3. настоящего Положения.

Перечень земельных участков содержит следующую информацию: 
кадастровый номер земельного участка или при его отсутствии адрес ме­

стоположения земельного участка; 
присвоенная категория риска;
реквизиты решения о присвоении земельному участку категории риска. 
Контрольный орган осуществляет муниципальный контроль на террито­

рии муниципального образования посредством проведения: 
профилактических мероприятий;
контрольных мероприятий, проводимых при взаимодействии с контроли­

руемым лицом и без взаимодействия с контролируемым лицом.
2.9. Перечни земельных участков с указанием категорий риска размеща­

ются на официальном сайте Контрольного органа.
3.0. Проведение Отделом плановых контрольных мероприятий в отноше­

нии земельных участков в зависимости от присвоенной категории риска осуще­
ствляется со следующей периодичностью:



для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - не 
чаще чем один раз в 3 года и не реже чем один раз в 6 лет;

для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - не 
чаще чем один раз в 5 лет и не реже чем один раз в 6 лет.

Независимо от вида контрольных (надзорных) мероприятий периодич­
ность проведения контрольных (надзорных) мероприятий одинакова.

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся 
при осуществлении муниципального контроля

Профилактические мероприятия осуществляются Отделом в целях сти­
мулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контро­
лируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных при­
вести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требова­
ний до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

При осуществлении муниципального контроля на территории муници­
пального образования проведение профилактических мероприятий, направлен­
ных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 
отношению к проведению контрольных мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются на основании про­
граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Россий­
ской Федерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не 
предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установ­
лено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, должностное лицо Отдела незамедлительно направляет ин­
формацию об этом начальнику Контрольного органа, для утверждения распо­
ряжения о проведении контрольных мероприятий.

При осуществлении Отделом муниципального контроля на территории 
муниципального образования могут проводиться следующие виды профилак­
тических мероприятий: 

информирование; 
объявление предостережений; 
консультирование; 
профилактический визит.
3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований.
Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и 

иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 
посредством размещения сведений на своем официальном сайте в сети «Интер­
нет» (далее -  официальный сайт), в средствах массовой информации, через 
личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных формах.



Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном со­
стоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет» сведения, определен­
ные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.2. В случае наличия у Отдела сведений о готовящихся нарушениях обя­
зательных требований или признаках нарушений обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обяза­
тельных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно­
стям, Отдел объявляет контролируемому лицу предостережение о недопусти­
мости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережения объявляются начальником Отдела не позднее 30 дней 
со дня получения указанных сведений.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типо­
вых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета предос­
тережений с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления Отделом предостережения контролируемое лицо 
вправе подать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в 
срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение 
рассматривается Отделом в течение 30 дней со дня получения. В результате 
рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ с инфор­
мацией о согласии или несогласии с возражением.

В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица 
доводов начальник Отдела аннулирует направленное ранее предостережение с 
соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 
При несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.

Информация о несогласии с возражением или об аннулировании предос­
тережения направляется в адрес контролируемого лица.

3.3. Консультирование.
Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопро­

сам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля, 
проводится без взимания платы.

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностными 
лицами Отдела по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных 
мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится начальником Отдела, либо лицом, 
исполняющим его обязанности. Информация о месте приема, а также об уста­
новленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
организация и осуществление муниципального контроля на территории 

муниципального образования;



порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных на­
стоящим Положением;

порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального контроля;

получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения кото­
рых осуществляется органом муниципального контроля в рамках контрольных 
мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 
лицом в следующих случаях:

контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведе­
ний.

При осуществлении консультирования должностное лицо Отдела обязано 
соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содер­
жащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) дейст­
вий должностных лиц Отдела, иных участников контрольного мероприятия, а 
также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспер­
тизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу Отдела в ходе кон­
сультирования, не может использоваться Отделом в целях оценки контроли­
руемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

Отдел ведет журнал учета консультирований.
В случае поступления в Отдел 5 и более однотипных обращений контро­

лируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посред­
ством размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подписан­
ное начальником Отдела.

Рассмотрение письменных обращений осуществляется в порядке и сроки, 
установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рас­
смотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.4. Профилактический визит.
Профилактический визит проводится должностным лицом Отдела в 

форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности кон­
тролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе 
профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязатель­
ных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 
ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о ре­
комендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании 
и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в от­
ношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей катего­
рии риска.



В ходе профилактического визита должностное лицо Отдела проводит 
консультирование, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов кон­
троля к категориям риска.

Профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в 
отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высо­
кого, высокого и значительного риска.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
лицо уведомляется не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведе­
ния.

Контрольный орган вправе отказаться от проведения обязательного про­
филактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не 
позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Порядок и сроки проведения обязательного профилактического визита 
устанавливаются начальником Контрольного органа.

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не 
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причине­
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, должностное лицо Отдела незамедлительно направляет информацию 
об этом начальнику Контрольного органа для утверждения распоряжения о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

Контролируемое лицо вправе обратиться в Контрольный орган с заявле­
нием о проведении в отношении его профилактического визита.

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в те­
чение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и утверждает 
распоряжение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 
проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов кон­
трольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контро­
лируемое лицо.

В случае утверждения распоряжения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Контрольный орган в течение 20 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с кон­
тролируемым лицом любым способом, и обеспечивает включение такого про­
филактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

4. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках 
муниципального контроля

4.1. При осуществлении муниципального контроля на территории муни­
ципального образования Контрольного органа проводятся следующие виды 
контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных меро­
приятий:



документарная проверка (посредством получения письменных объясне­
ний, истребования документов);

выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования);

наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 
сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного ор­
гана, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного ин­
формационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в 
рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети 
«Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с ис­
пользованием работающих в автоматическом режиме технических средств 
фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеоза­
писи);

выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обсле­
дования (с применением фото-, видеозаписи);

инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования доку­
ментов, получения письменных объяснений, инструментального обследова­
ния);

рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования).

4.1.1. Плановые контрольные мероприятия в отношении юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан проводятся на основании 
ежегодных планов проведения плановых контрольных мероприятий, форми­
руемых в соответствии с Правилами формирования плана проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его со­
гласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него 
контрольных (надзорных) мероприятий в течение года, утвержденными поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2428 
«О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзор­
ных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами 
прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзор­
ных) мероприятий в течение года», с учетом особенностей, установленных на­
стоящим Положением.

4.1.2. В рамках осуществления муниципального контроля на территории 
муниципального образования Контрольного органа проводятся следующие 
плановые контрольные мероприятия:

документарная проверка; 
выездная проверка; 
инспекционный визит; 
рейдовый осмотр. 

и внеплановые контрольные мероприятия: 
документарная проверка; 
выездная проверка;
наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
выездное обследование.



инспекционный визит; 
рейдовый осмотр.
4.1.3. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при про­

ведении следующих контрольных мероприятий:
документарная проверка; 
выездная проверка; 
инспекционный визит; 
рейдовый осмотр.
Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия:
наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
выездное обследование.
4.1.4. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, Контрольным органом утверждается 
распоряжение (далее -  распоряжение на проведение контрольного мероприя­
тия), в котором указываются:

дата, время и место принятия распоряжения; 
кем принято распоряжение;
основание проведения контрольного мероприятия; 
вид контроля;
фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспектора (инспек­

торов, в том числе руководителя группы инспекторов), уполномоченного 
(уполномоченных) на проведение контрольного мероприятия, а также привле­
каемых к проведению контрольного мероприятия специалистов, экспертов или 
наименование экспертной организации, привлекаемой к проведению такого ме­
роприятия;

объект контроля, в отношении которого проводится контрольное меро­
приятие;

адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности или ад­
рес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится 
контрольное мероприятие;

фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование ор­
ганизации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным 
требованиям объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное 
мероприятие;

вид контрольного мероприятия;
перечень контрольных действий, совершаемых в рамках контрольного 

мероприятия;
предмет контрольного мероприятия;
проверочные листы, если их применение является обязательным; 
дата проведения контрольного мероприятия, в том числе срок непосред­

ственного взаимодействия с контролируемым лицом;
перечень документов, предоставление которых гражданином, организа­

цией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований (в случае, 
если в рамках контрольного мероприятия предусмотрено предоставление кон­



тролируемым лицом документов в целях оценки соблюдения обязательных 
требований).

4.1.5. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 
единый реестр контрольных мероприятий сведений, установленных правилами 
его формирования и ведения.

4.1.6. В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязатель­
ных требований, выездного обследования не требуется принятие решения о 
проведении данного контрольного мероприятия, предусмотренного статьей 64 
Федерального закона № 248-ФЗ.

4.2. Документарная проверка.
4.2.1. Документарная проверка проводится по месту нахождения Кон­

трольного органа в порядке, установленном статьей 72 Федерального закона № 
248-ФЗ.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с ор­
ганами прокуратуры.

4.2.2. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия:

получение письменных объяснений;
истребование документов.
4.2.3. Срок проведения документарной проверки не может превышать де­

сять рабочих дней.
4.3. Выездная проверка.
4.3.1. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществле­

ния деятельности) контролируемого лица в порядке, установленном статьей 73 
Федерального закона № 248-ФЗ.

4.3.2. Выездная проверка проводится по основаниям, предусмотренным 
частью 3 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.3.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по со­
гласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 
соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 
Федерального закона № 248-ФЗ.

4.3.4. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомля­
ется путем направления копии распоряжения на проведение выездной проверки 
не позднее, чем за двадцать четыре часа до ее начала, в порядке, установленном 
Федеральным законом № 248-ФЗ.

4.3.5. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабо­
чих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 
срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превы­
шать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

4.3.6. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие кон­
трольные действия:

осмотр;
опрос;
получение письменных объяснений;
истребование документов;
инструментальное обследование.



4.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности).

4.4.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (монито­
ринг безопасности) проводится в соответствии со статьей 74 Федерального за­
кона № 248-ФЗ без взаимодействия с контролируемым лицом.

4.4.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 
(мониторинг безопасности) проводится на основании заданий начальника 
Контрольного органа.

Порядок содержания таких заданий и порядок оформления результатов 
наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасно­
сти) утверждается распоряжением Контрольного органа.

4.5. Выездное обследование.
4.5.1 Выездное обследование проводится по месту нахождения (осущест­

вления деятельности) контролируемого лица в порядке, установленном статьей 
75 Федерального закона № 248-ФЗ, без взаимодействия с контролируемым ли­
цом.

4.5.2. В ходе выездного обследования могут совершаться следующие кон­
трольные действия:

осмотр;
инструментальное обследование (с применением фото-, видеозаписи).
4.5.3. Выездное обследование проводится на основании заданий началь­

ника Контрольного органа.
Порядок содержания таких заданий и порядок оформления результатов 

выездного обследования утверждается распоряжением Контрольного органа.
4.5.4. Выездное обследование проводится без информирования контроли­

руемого лица, в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ.
4.5.5. Срок проведения выездного обследования одного объекта не может 

превышать один рабочий день.
4.5.6. По результатам проведения выездного обследования не могут быть 

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Феде­
рального закона № 248-ФЗ.

4.5.7. К проведению контрольных мероприятий Контрольным органом 
при необходимости могут привлекаться эксперты, экспертные организации, 
специалисты в порядке, установленном федеральным законодательством.

4.5.8. При проведении контрольных мероприятий должностными лицами 
Отдела и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, для 
фиксации доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований 
могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и кар­
тометрические измерения, проводимые должностными лицами, уполномочен­
ными на проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измере­
ний и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, 
составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, состав­
ляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках кон­
трольного мероприятия.



Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются при­
ложением к акту контрольного мероприятия.

Для фиксации инспекторами доказательств соблюдения (нарушения) обя­
зательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, 
иные способы фиксации, проводимые должностными лицами, уполномочен­
ными на проведение контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеоза­
писи, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требо­
ваний при осуществлении контрольных мероприятий принимается инспекто­
ром самостоятельно.

В обязательном порядке фото- или видеофиксация доказательств нару­
шений обязательных требований осуществляется в следующих случаях:

при проведении выездного обследования без взаимодействия с контроли­
руемым лицом;

при проведении инструментального обследования, проводимого в ходе 
выездного обследования.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 
быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обяза­
тельным уведомлением контролируемого лица в случае, если контрольное ме­
роприятие проводится в присутствии контролируемого лица.

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографиро - 
вания обозначаются на схеме объекта земельных отношений, в отношении ко­
торого проводится контрольное мероприятие. Фотографирование и видеоза­
пись, используемые для фиксации доказательств соблюдения (нарушения) обя­
зательных требований при проведении контрольных мероприятий, должны 
проводиться в условиях достаточной освещенности.

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 
мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, 
месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи под­
робно фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезиче­
ских и картометрических измерений и использованных для этих целей техниче­
ских средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного 
мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного дейст­
вия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются при­
ложением к акту контрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований за­
конодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Инструментальные обследования в ходе проведения контрольных меро­
приятий осуществляются путем проведения геодезических измерений (опреде­



лений) и (или) картографических измерений, выполняемых должностными ли­
цами органа муниципального контроля, уполномоченными на проведение кон­
трольного мероприятия.

4.6. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должност­
ными лицами Отдела действиях и принимаемых решениях осуществляется пу­
тем размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином рее­
стре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контро­
лируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информаци­
онно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения го­
сударственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе 
через федеральную государственную информационную систему «Единый пор­
тал государственных и муниципальных услуг (функций)» и (или) через регио­
нальный портал государственных и муниципальных услуг.

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о со­
вершаемых должностными лицами Отдела, действиях и принимаемых реше­
ниях, направление документов и сведений контролируемому лицу Отделом мо - 
гут осуществляться, в том числе, на бумажном носителе с использованием поч­
товой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 
электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

4.7. При проведении контрольных мероприятий и совершении контроль­
ных действий, которые должны проводиться в присутствии контролируемого 
лица либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его 
представителя обязательно, за исключением проведения контрольных меро­
приятий, совершения контрольных действий, не требующих взаимодействия с 
контролируемым лицом. В случае, отсутствия контролируемого лица либо его 
представителя, предоставления контролируемым лицом информации в Кон­
трольный орган о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия должностные лица Отдела проводят контрольные мероприятия, 
если оценка соблюдения обязательных требований при проведении контроль­
ного мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого 
лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о прове­
дении контрольного мероприятия.

К случаям, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в Кон­
трольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении 
контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприя­
тия переносится Контрольным органом на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения, относятся бо­
лезнь контролируемого лица, его командировка, отпуск либо участие в судеб­
ном заседании во время проведения контрольного мероприятия.

4.8. Должностные лица Отдела, при осуществлении муниципального кон­
троля взаимодействуют в установленном порядке с федеральными органами 
исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполни­
тельной власти Удмуртской Республики, органами местного самоуправления, 
правоохранительными органами, организациями и гражданами.



В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рам­
ках осуществления муниципального контроля нарушения требований земель­
ного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации 
предусмотрена административная и иная ответственность, в акте контрольного 
мероприятия указывается информация о наличии признаков выявленного на­
рушения. Должностные лица Отдела, направляют не позднее 5 (пяти) рабочих 
дней с момента составления акта проверки, с указанием информации о наличии 
признаков выявленных нарушений, с сопроводительным письмом заверенную 
надлежащим образом копию материала проверки в орган государственного зе­
мельного надзора -  в Управление Федеральной службы государственной реги­
страции, кадастра и картографии по Удмуртской Республике, или Управление 
Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ки­
ровской области, Удмуртской Республике и Пермскому краю или Западно- 
Уральское межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования.

5. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения 
для муниципального контроля

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели установлены приложением 4 к настоящему Положе­
нию.

6. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль

6.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, могут 
быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

6.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муници­
пального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выяв­

ленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществ­

лять муниципальный земельный контроль, в рамках контрольных мероприятий.
6.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рас­

смотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого пор­
тала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала 
государственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государст­
венную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования еди­
ного портала государственных и муниципальных услуг и регионального пор­



тала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законода­
тельства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом 
тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном 
приеме Главы Муниципального образования «Муниципальный округ Шаркан- 
ский район Удмуртской Республики» с предварительным информированием 
Главы Муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский 
район Удмуртской Республики» о наличии в жалобе (документах) сведений, со­
ставляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

6.4. Жалоба на решение Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканский район» (далее Администрации), действия 
(бездействие) его должностных лиц рассматривается Главой (заместителем 
главы Администрации) муниципального образования «Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртской Республики».

6.5. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 
прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 
рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Адми­
нистрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать 
ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем 
же основаниям не допускается.

6.6. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) его 
должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имею­
щихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть 
продлен Г лавой (заместителем главы Администрации) муниципального образо­
вания «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» не 
более чем на 20 рабочих дней.



Приложение 1 
к Положению о муниципальном земель­
ном контроле в границах муниципаль­
ного образования «Муниципальный 
округ Шарканский район Удмуртской 
Республики»

Перечень должностных лиц Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики», 

уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля

1. Маренина Мария Владимировна -  ведущий специалист-эксперт от­
дела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами.



Приложение 2 
к Положению о муниципальном земель­
ном контроле в границах муниципаль­
ного образования «Муниципальный 
округ Шарканский район Удмуртской 
Республики»

Критерии
отнесения используемых гражданами, юридическими лицами и (или) 

индивидуальными предпринимателями земельных участков,
правообладателями которых они являются, к определенной категории 

риска при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Критериями отнесения земельных участков к категории среднего риска 
относятся:

земельные участки, предназначенные для захоронения и размещения отхо­
дов производства и потребления, размещения кладбищ;

земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к гра­
нице береговой полосы водных объектов общего пользования;

мелиорируемые и мелиорированные земельные участки.
2. Критериями отнесения земельных участков к категории умеренного 

риска относятся земельные участки:
относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с зем­

лями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сель­
скохозяйственного назначения, земель лесного фонда, земель, особо охраняе­
мых территорий и объектов, земель запаса;

относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транс­
порта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспече­
ния космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного 
специального назначения, за исключением земель, предназначенных для раз­
мещения автомобильных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного 
транспорта, линий электропередач и граничащие с землями и (или) земельными 
участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначе­
ния;

относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и гра­
ничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории 
земель населенных пунктов;

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не 
отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.



Приложение 3 
к Положению о муниципальном земель­
ном контроле в границах муниципаль­
ного образования «Муниципальный 
округ Шарканский район Удмуртской 
Республики»

Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля

1. Превышение площади используемого гражданином, юридическим ли­
цом, индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью 
земельного участка соответствующего лица, сведения о котором содержатся в 
Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного са­
моуправления, более чем на 10%.

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости и архивах 
органа местного самоуправления сведений о правах, документах на используе­
мый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
земельный участок.

3. Отступление фактической границы используемого гражданином, юри­
дическим лицом, индивидуальным предпринимателем (места размещения ог­
раждения земельного участка), отнесенного к землям населенных пунктов, от 
границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой со­
держатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа 
местного самоуправления, более чем на 10 сантиметров.

4. Отступление фактической границы используемого гражданином, юри­
дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 
(места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям 
сельскохозяйственного назначения и предоставленного для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества и садоводства, от границы земельного 
участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином го­
сударственном реестре недвижимости, архивах местного самоуправления, бо­
лее чем на 20 сантиметров.

5. Отступление фактической границы используемого гражданином, юри­
дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 
(места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям 
сельскохозяйственного назначения, за исключением земельных участков, ука­
занных в пункте 4 настоящего Перечня, от границы земельного участка соот­
ветствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном 
реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 
2,5 метра.

6. Отступление фактической границы используемого гражданином, юри­
дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 
(места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям



промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, землям для обеспечения космической деятельности, землям обо­
роны, безопасности и землям иного специального назначения, от границы зе­
мельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в 
Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного са­
моуправления, более чем на 50 сантиметров.

7. Использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному от 
того, которое указано в Едином государственном реестре недвижимости или 
правоустанавливающих документах на земельный участок при отсутствии о 
нем сведений в Едином государственном реестре недвижимости.

8. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строитель­
ных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на 
земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

9. Наступление срока для исполнения собственником (владельцем) земель­
ного участка обязанности по приведению земельного участка в состояние, при­
годное для использования по целевому назначению, рекультивации земельного 
участка в случае, если соответствующий срок установлен нормативным право­
вым актом или иным документом (договором аренды земельного участка, раз­
мещением на использование земельного участка без его предоставления и уста­
новления сервитута, проектной документации и др.).

10. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на 
состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия 
почвы (подтопление, заболачивание, загрязнение отходами производства и по­
требления).

11. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой 
растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насажде­
ниям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земель­
ного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельско­
хозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохо­
зяйственным производством деятельности.

12. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о по­
вреждении или уничтожении мелиоративной системы или отдельно располо­
женного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или отсутствие 
подачи воды в канале (его части), который входит в мелиоративную систему 
или является отдельно расположенным гидротехническим сооружением; забо­
лачивание земельного участка, на котором расположены мелиоративная сис­
тема или отдельно расположенное гидротехническое сооружение), а также ме­
лиоративных защитных лесных насаждений (спиливание, складирование или 
сжигание древесно-кустарниковой растительности, составляющей защитные 
лесополосы).

13. Истечение одного года с момента возникновения в результате проведе­
ния публичных торгов, на основании решения суда об изъятии земельного уча - 
стка в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием 
с нарушением законодательства Российской Федерации, права собственности 
на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.



Приложение 4 
к Положению о муниципальном земель­
ном контроле в границах муниципаль­
ного образования «Муниципальный 
округ Шарканский район Удмуртской 
Республики»

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые 
значения, индикативные показатели

1. Ключевым показателем муниципального земельного контроля, достиже­
ние которых обеспечивается Контрольным органом, является стоимость невы­
плаченной арендной платы за использование самовольно занятых земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Расчет невыплаченной арендной платы осуществляется в соответствии с 
нормативными правовыми актами Правительства Удмуртской Республики и 
решениями Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Шарканский район Удмуртской Республики».

2. Ключевым показателем муниципального контроля, достижение которого 
обеспечивается Контрольным органом, является величина недоплаченного зе­
мельного налога в связи с использованием земельных участков не по целевому 
назначению и выплатой земельного налога не по скорректированной (с учетом 
фактического использования земельного участка) его кадастровой стоимости.

Расчет недоплаченного земельного налога в связи с использованием зе­
мельных участков не по целевому назначению и выплатой земельного налога 
не по скорректированной (с учетом фактического использования земельного 
участка) его кадастровой стоимости осуществляется в соответствии с норма­
тивными правовыми актами Правительства Удмуртской Республики и реше­
ниями Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртской Республики».

3. Целевыми значениями ключевых показателей муниципального кон­
троля являются положительные значения.

Индикативные показатели

1) Количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за от­
четный период;

2) Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период;

3) Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 
основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержден­
ным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4) Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, про­
веденных за отчетный период;



5) Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 
средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

6) Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 
отчетный период;

7) Количество предостережений о недопустимости нарушения обязатель­
ных требований, объявленных за отчетный период;

8) Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выяв­
лены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

9) Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 
дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

10) Сумма административных штрафов, наложенных по результатам кон­
трольных мероприятий, за отчетный период;

11) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласо­
вании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

12) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласо­
вании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокура­
туры отказано в согласовании, за отчетный период;

13) Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода;

14) Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 
риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

15) Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного пе- 
риода;

16) Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых про­
ведены контрольные мероприятия, за отчетный период;

17) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контро­
лируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

18) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контро­
лируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удов­
летворении заявленных требований, за отчетный период;

19) Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нару­
шением требований к организации и осуществлению муниципального контроля 
и результаты, которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 
отчетный период;

20) Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых 
входит выполнение контрольной функции по осуществлению муниципального 
контроля;

21) Объем затрат местного бюджета на осуществление муниципального 
контроля в год (зарплата или фонд оплаты труда инспекторов и затраты на ма­
териально-техническое обеспечение их работы);

22) Удельный показатель результативности, отражающий уровень мини­
мизации вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, уровень устранения 
риска причинения вреда(ущерба) с учетом привлеченных для муниципального 
контроля трудовых ресурсов (общий ущерб по установленным ключевым пока­



зателям делится на количество штатных единиц, в должностные обязанности 
которых входит выполнение контрольной функции по осуществлению муници - 
пального контроля);

23) Удельный показатель результативности, отражающий уровень мини­
мизации вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, уровень устранения 
риска причинения вреда(ущерба) с учетом объема затрат местного бюджета на 
осуществление муниципального контроля (общий ущерб по установленным 
ключевым показателям делится на объем затрат местного бюджета на осущест­
вление муниципального контроля в год).


